

**Oświadczenie złożone
przez senatora Roberta Dowhana
na 15. posiedzeniu Senatu
w dniu 20 kwietnia 2016 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra finansów Pawła Szalamachy

Szanowny Panie Ministrze!

Jako Senator Rzeczypospolitej Polskiej wnoszę o podjęcie działań mających na celu zniesienie zakazu lokowania środków pochodzących z dotacji państwowych przez jednostki samorządu terytorialnego.

Art. 48 ustawy o finansach publicznych odnosi się do kwestii zakazu lokowania środków pochodzących z dotacji państwowych. Jest to przepis sprzeczny z ideą samorządności. Zakazuje on większości jednostek sektora finansów publicznych lokowania wolnych środków pochodzących z dotacji budżetu państwa, co powoduje nieuzasadnione uprzywilejowanie banków komercyjnych.

Rachunki bankowe jednostek samorządu terytorialnego są praktycznie nieoprocentowane, a założenie lokaty jest jedynym sposobem uzyskania jakichkolwiek korzyści z posiadanych w danym momencie wolnych środków. Wspomniane działanie stanowi wymierną stratę dla całego sektora finansów publicznych, a jedynym beneficjentem takiego rozwiązania są banki komercyjne, które mimo obracania pieniędzmi np. samorządów nie muszą dzielić się zyskiem uzyskanym z tego tytułu.

Dotacje przekazywane są według bardzo ogólnego harmonogramu, który na ogół nie jest zbieżny z terminem wydatkowania środków. Powoduje to, że pieniądze wpływają na rachunek bankowy JST i – mimo istnienia na rynku instrumentów finansowych w jednostkach finansowych (np. lokata overnight) pozwalających na uzyskanie dodatkowych korzyści i pomnożenia pieniądza publicznego – nie ma możliwości ich wykorzystania. Działanie, o którym tu mowa, stanowi zaprzeczenie idei promocji stosowania nowoczesnych rozwiązań finansowych w jednostkach sektora finansów publicznych.

Dysponowanie nadwyżką z lokat pochodzących z dotacji umożliwiłoby chociażby częściowe pokrycie bieżących kosztów obsługi niedofinansowanych działań zleconych, o których 100% finansowanie strona samorządowa apeluje od kilku lat.

W związku z przedstawionymi tu kwestiami proszę o podjęcie odpowiednich kroków mających na celu zniesienie zakazu lokowania środków pochodzących z dotacji państwowych przez jednostki samorządu terytorialnego.

Z poważaniem
Robert Dowhan